
  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA 

AMBIENTALE DELLE AREE MINERARIE DEL 
SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  

(D.P.C.M. 21.12.07) 

 
 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 
  

  

ORDINANZA N.   4       DELL’ 8.07.2009  

 
Oggetto:   Aggiornamento cronoprogrammi delle attività per l’emergenza concernente 

l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente e del Guspinese 
della Regione autonoma della Sardegna, sostituzione tabelle di cui al cap.6 del 
Piano di Bonifica delle aree minerarie dimesse. Approvazione. 

 
 
 

----------o---------- 
 
 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE  DELLE AREE MINERARIE DISMESSE 

DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  21/12/2007 con il quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi in 

conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e del 

Guspinese; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3640 in data 15.01.2008, con la 

quale il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario 

delegato per l’emergenza concernente l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del 

Sulcis Iglesiente e del Guspinese, ai sensi dell’art. 5 della L. 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 22 febbraio 2008 recante la “costituzione 

dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza concernente l’inquinamento delle 

aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente e del Guspinese della Regione Autonoma 

della Sardegna”;  

ATTESO  che l’ordinanza n. 3640 del 15.01.2008, all’art. 6  comma 1 prevede, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione della stessa ordinanza, la predisposizione dei cronoprogrammi delle attività 

da porre in essere articolati nelle diverse tipologie d’azione e cadenzati per trimestri 

successivi e con l’indicazione della copertura finanziaria;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 2 del 22 febbraio 2008 recante l’approvazione dei 

cronoprogrammi delle attività e la perimetrazione delle aree prioritarie di intervento;  

VISTA  l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 21 marzo 2008 recante la proposta e l’invio 

al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  del Piano di Bonifica dei 

Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza ambientale delle aree minerarie del Sulcis Iglesiente e del Guspinese in Sardegna 
c/o Direzione generale della Difesa dell’Ambiente via Roma, 80 - 09123 - CAGLIARI - tel 0706066619-6680 fax 070 6066697 

  



  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.07) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

siti interessati dalle aree minerarie dimesse e di quelle immediatamente limitrofe con la 

previsione degli interventi; 

ATTESO che ai sensi dell’articolo 1 comma 3 lett. e)  dell’Ordinanza n. 3640/08  il  Piano di Bonifica 

sopra detto è approvato per decorrenza del termine stabilito nello stesso articolo;  

ATTESO            che al fine del conseguimento della sua  attività commissariale, a seguito dei risultati delle 

caratterizzazioni svolte, dei rilievi eseguiti in occasione dei sopralluoghi effettuati e dei 

fenomeni alluvionali particolarmente intensi verificatesi nella trascorsa stagione, il 

Commissario delegato ha ritenuto necessario aggiornare i cronoprogrammi, già approvati 

con ordinanza n.2 del 22 febbraio 2008; 

ATTESO che il Commissario delegato, nell’intendimento di proporre tutte le iniziative ritenute utili e 

necessarie al raggiungimento degli obiettivi del suo mandato, ha pertanto incaricato l’Ufficio 

del Commissario per l’aggiornamento dei cronoprogrammi, sopra detti, sia per quanto 

attiene alle scadenze temporali della fase di monitoraggio della sua attività e sia per il 

riordino delle stesse attività meglio articolate per tipologie d’azione;  

ATTESO che il suddetto aggiornamento è avvenuto nel rispetto delle previsioni del Piano di bonifica 

di cui all’Ordinanza Commissariale n. 3/2008 tuttavia si rileva che, a seguito degli 

approfondimenti sopra detti, sono intervenute delle variazioni non sostanziali delle tabelle in 

esso contenute, si sono altresì riscontrati alcuni scostamenti dell’ importo stimato per la 

realizzazione delle attività e si è ritenuto di definire con maggior dettaglio le informazioni 

finanziarie relative alle attività sempre articolate per tipologie d’azione;  

ATTESO che, per quanto sopra detto, si ritiene di approvare le tabelle di cui all’allegato B alla 

presente ordinanza, che sostituiscono integralmente le corrispondenti tabelle contenute nel 

capitolo 6 del Piano di bonifica di cui all’Ordinanza del Commissario delegato n. 3/2008, di 

seguito elencate : 

Tab. 6.1 Macro area MONTEVECCHIO PONENTE; 

Tab. 6.2 Macro area MONTEVECCHIO LEVANTE; 

Tab. 6.3 Macro area MASUA; 

Tab. 6.4 Macro area MALFIDANO; 

Tab. 6.5 Macro area BARRAXIUTTA; 

Tab. 6.6 Macro area VALLE DEL RIO SAN GIORGIO – IGLESIAS; 

Tab. 6.7 Aree portuali compromesse; 

Tab. 6.8 Area mineraria di Orbai; 

Tab. 6.9 Area mineraria di Su Zurfuru; 

   2



  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.07) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

RITENUTO  di dovere procedere conseguentemente all’ approvazione dei cronoprogrammi, predisposti 

dal competente Ufficio del Commissario delegato, in totale sostituzione dei precedenti 

approvati con l’Ordinanza 2/2008 citata, allegati alla presente sotto la lettera A per farne 

parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO  che il provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Delegato per l’emergenza 

nelle aree minerarie dismesse, giusto il disposto  OPCM 3640/2008;  

D I S P O N E  

ART. 1 Sono approvati i cronoprogrammi allegati (allegato A) alla presente Ordinanza per farne 

parte integrante e sostanziale ad integrale sostituzione dei precedenti approvati con 

l’Ordinanza del Commissario delegato n. 2/2008 citata in premessa. 

 ART. 2 sono approvate le tabelle allegate alla presente ordinanza (allegato B) per farne parte 

integrante e sostanziale, ad integrale sostituzione delle stesse tabelle contenute nel capitolo 

6 del Piano di bonifica di cui all’Ordinanza del Commissario delegato n. 3/2008 citata in 

premessa. 

Restano salvi e impregiudicati i diritti di terzi derivanti dall’approvazione di cui all’art. 1 della presente 

Ordinanza. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. La presente 

Ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul 

sito web della Regione Sardegna.    

      Il Commissario Delegato 

F.to Ugo Cappellacci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   3


